
 76 – sábado, 08 de outubro de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
   SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO AGRáRIO 

 AvISO DE LICITAÇÃO 
 Licitação: Pregão Eletrônico nº . 39/2016, Processo de Compra 
1641003 .000039/2016 . Objeto: Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em veículos leves em acordo com as especifi ca-
ções estabelecidas no Edital e seus anexos . A data de abertura da sessão 
do referido pregão será realizada no dia 21/10/2016 às 10:00 horas . 
Mais informações: marcelo .pires@agrario .mg .gov .br .  

 2 cm -07 886784 - 1   

 defenSoria Pública do 
eStado de minaS GeraiS

    ExTRATO DE TERMO ADITIvO 
  Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e ROMEu BARBABELA IMÓvEIS LTDA . Espécie: Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº 453/2013 de locação do imóvel da Comarca de 
Pedro Leopoldo . OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, com início em 21/10/2016 e término em 
20/10/2017 . valor global: R$ 25 .246,08 (vinte e cinco mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e oito centavos) . valor mensal: R$ 2 .103,84 (Dois 
mil, cento e três reais e oitenta e quatro centavos) . DOTAÇÃO ORÇA-
MENTáRIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339039 .20 .0 .10 .1, con-
forme Lei orçamentária: nº 21 .971/2016 e as despesas dos exercícios 
subsequentes, pelas dotações próprias que forem fi xadas nos respecti-
vos orçamentos . SIGNATáRIOS: Christiane Neves Procópio Malard e 
Marcus Barbabela . Belo Horizonte, 16 de setembro de 2016 .   

 3 cm -06 886418 - 1  
    ExTRATO DE CONTRATO 

  Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e ExTINTORES MINAS GERAIS LTDA - EPP . Espécie: Contrato 
nº 9077420/2016 – OBJETO: prestação de serviços de manutenção, 
reparo e carga em extintores de incêndio instalados nas unidades I e II 
da Defensoria Pública, conforme especifi cações e condições previstas 
neste instrumento . vALOR TOTAL: R$ 1 .470,00 (um mil e quatrocen-
tos e setenta reais) . Dotação Orçamentária: 1441 .03 .092 .726 .4150 .00
01 .339039 .21 .0 .10 .1 vIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir 
da publicação . SIGNATáRIOS: Christiane Neves Procópio Malard e 
Hélio Costa . Belo Horizonte, 05 de outubro de 2016 .   

 3 cm -06 886417 - 1  
    ExTRATO DE CONTRATO 

  Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e SuELY CAMPOS NERES e JOSÉ RuBENS NERES Espécie: Con-
trato nº 9077575/2016 . OBJETO: Locação de Imóvel situado à Rua 
José Bonifácio Nogueira 252, Bairro: São Pedro, CEP: 33 .805-590 
Ribeirão das Neves/MG . vigência: 60 (sessenta) meses a partir de sua 
publicação . vALOR MENSAL: R$ 9 .000,00 (Nove mil reais) . vALOR 
TOTAL: 540 .000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTáRIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339036 .11 .0 .10 .1, 
conforme Lei orçamentária: nº 21 .971/2016 e as despesas dos exer-
cícios subsequentes, pelas dotações próprias que forem fi xadas nos 
respectivos orçamentos . SIGNATáRIOS: Christiane Neves Procópio 
Malard, Suely Campos Neres e José Rubens Neres . Belo Horizonte, 
05 de outubro de 2016 .   

 3 cm -06 886419 - 1  
    ExTRATO DE CONTRATO 

  Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e Kellen Cristina Dias Costa Brito e Renato Farhat Brito . Espécie: 
Contrato nº 9076880/2016 . OBJETO: Locação de Imóvel situado 
à Rua Nossa Senhora D’Ajuda, nº 49, Bairro Centro, Três Pontas/
MG . vigência: O prazo de vigência por 60 (sessenta) meses a partir 
de sua assinatura . vALOR MENSAL: R$ 3 .400,00 (três mil e qua-
trocentos reais) . vALOR TOTAL: 204 .000,00 (duzentos e quatro mil 
reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 . 
339036 .11 .0 .10 .1, conforme Lei orçamentária: nº 21 .971/2016 e suas 
alterações . SIGNATáRIOS: Christiane Neves Procópio Malard e Kel-
len Cristina Dias Costa Brito e Renato Farhat Brito . Belo Horizonte, 04 
de outubro de 2016 .   

 3 cm -06 886416 - 1   

 advocacia-Geral do eStado

    ADvOCACIA-GERAL DO ESTADO 
  Termo de Cooperação Técnica AGE/CORI n .º 01/2016 

 Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado – AGE e 
o Colégio Registral Imobiliário de Minas Gerais – CORI-MG . Objeto: 
utilização pela AGE, do Banco de Dados de Registro de Imóveis do 
CORI-MG . vigência: o presente termo vigorará por prazo indetermi-
nado, a partir da sua assinatura e publicação . Dotação orçamentária: 
este termo não acarreta qualquer ônus fi nanceiro aos partícipes, por 
essa razão não se consigna dotação orçamentária . Belo Horizonte, 
29/09/2016 . Marcelo de Pádua Cavalcanti, pela AGE e Francisco José 
Rezende dos Santos e Fernando Pereira Nascimento, pelo CORI-MG .  

 3 cm -07 886853 - 1   

 Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

   PMMG CAA 6 x GERALDO MAGELA vILAS BOAS E CIA LTDA . 
Contrato SIAD nº 9077584/2016 . Objeto: Aquisição de materiais elétri-
cos e de manutenção para a 6ª Cia Ind MAT . vigência: até 31/12/2016 
a partir da data da publicação . valor: R$ 10 .220,00 .  

 1 cm -07 886596 - 1  
   PMMG-23º BPM . Revogação do Pregão Eletrônico 05/2016 Processo 
de Compra nº . 1252560 28/2016 por inconveniência de Contratação por 
parte da Administração Publica . Informações e Ata do Pregão: www .
compras .mg .gov .br   

 1 cm -07 886841 - 1  
    PMMG - CTS – PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, Plane-
jamento RP nº 398 / 2016 . Objeto: Aquisição de Suprimentos de Rede . 
Envio das propostas ao Portal de Compras MG: 10/10/2016, 09h00 a 
24/10/2016, 09h00 . Sessão de Lances: 25/10/2016, 09h00 . Edital dis-
ponível no site www .compras .mg .gov .br  

 1 cm -07 886838 - 1  
    PMMG-COdont- Retifi cação: Na publicação do Pregão nº 05/2016 
veiculado no caderno 1, pág . 60 do MG do dia 07/10/2016 - Onde se lê: 
“do dia 25/05/2016” leia-se: “do dia 25/10/2016” .  

 1 cm -07 886446 - 1  

    PMMG-CAE - Pr .El . 16/2016 - PC 60/2016 - HOMOLOGAÇÃO - 
Serviço de fornecimento de lanches e refeição para a ACP/2016-EFO . 
Lic . venc . S .N . Refeição e Buffet Ltda . EPP - valor: R$ 93 .500,00 . 
Data: 04/10/2016 /// PMMG-CAE x S .N . Refeição e Buffet Ltda . EPP 
- Contrato Nº 14/2016-9 .077 .535 - Serviço de fornecimento de lan-
ches e refeição para a ACP/2016-EFO . valor: R$ 93 .500,00 . vigência: 
31/12/2016 . Data: 05/10/2016 .  

 2 cm -07 886443 - 1  
   PMMG – CAA-3 x Efi ciência Construtora Ltda. Contrato nº 
16 .452/2014 -35º BPM; 5º Aditivo Contratual -valor: R$ 867 .464,95 
– Novo valor Contratual: R$ 6 .271 .824,05 .  

 1 cm -07 886757 - 1  
   PMMG – 56º BPM . Homologação de Tomada de Preço 02/2016 . Pro-
cesso de compra nº 1252325 18/2016 . Objeto: obra para construção da 
Transitolândia – vencedora do certame: EL Construtora LTDA – ME, 
CNPJ: 25 .153 .249/0001- 68 .  

 1 cm -07 886441 - 1  
   PMMG- 12ª RPM- 12ª Cia PM Ind MAT, torna Público o edital de lici-
tação 03/2016, número do processo de compra 10/2016 . Objeto com-
pra; Serviços de reparos na Sede do quartel da 12ª Cia PM Ind MAT . 
Na cidade de Ipatinga/MG  . 
  Encaminhamento da proposta comercial - Início: 10/10/2016, às 09:00 
hs – Término: 21/10/2016, às 08:00 hs – Abertura das propostas comer-
ciais: Início: 21/10/2016, às 09:15 hs – Abertura da sessão de pregão: 
Início: 21/10/2016, às 09:30 hs . Observado o horário de Brasília (DF) .  

 2 cm -07 886522 - 1  
    PMMG - 1º BPM . Pregão Eletrônico nº 05/2016 . Objeto: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de materiais de construção 
(Lote 1) e materiais elétricos (Lote 2), mediante celebração de con-
trato, com fornecimento parcelado e vigência a partir da data de publi-
cação no Diário Ofi cial do Estado de Minas Gerais, a fi m de promover 
reformas nas dependências do Primeiro Batalhão de Polícia Militar - 1º 
BPM, e da 6ª Companhia de Polícia Militar do 1º BPM - 6ª Cia PM, 
conforme edital disponível no site www .compras .mg .gov .br . Envio de 
propostas: 11/10/16 às 08:00 até 24/10/16 às 08:00 . Data do certame: 
24/10/16, às 09:00 .  

 3 cm -07 886559 - 1  
    PMMG-CAE - Pr .El . 25/16 - PC 1255125/76/2016 - Aquisição de 
cadeiras, longarina e instrumentos musicais para o CAM/APM . Envio 
de propostas até às 09h do dia 27/10/2016 . Abertura da sessão às 
09h01min do mesmo dia . www .compras .mg .gov .br /// PMMG-CAE x 
Maria das Graças Gonçalves ME – 5º T .A . Contrato Nº 21/2012 – Con-
cessão Administrativa de uso de Bem Público- O pagamento passa a 
ser realizado pelo Contratado ao Contratante até o 20º (vigésimo) dia 
corrido de cada mês .  

 2 cm -07 886568 - 1  
   PMMG – 11º BPM . Pregão Eletrônico 07/2016 Proc . de Licitação 
44/2016; Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para instala-
ção de sistema de segurança (CFTv), na sede do 11º BPM, Conforme 
edital . PROPOSTA: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08:30h de 
10/10/2016 até as 08:30h de 20/10/2016 . www .compras .mg .gov .br  

 1 cm -07 886571 - 1  
    PMMG – 11º BPM . Pregão Eletrônico 08/2016 Proc . de Licitação 
45/2016; Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para reforma, reparos e adaptações na sede da 288ª Cia PM em Inha-
pim-MG –Conforme edital  . PROPOSTA: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 08:30h de 10/10/2016 até as 08:30h de 20/10/2016 . www .
compras .mg .gov .br   

 2 cm -07 886572 - 1  

 inStituto de Previdência doS 
ServidoreS militareS

   Resumo do contrato nº 23/2016 fi rmado entre o IPSM e a Empresa Cap-
tamed Cuidados Continuados Ltda .; Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos de assistência domi-
ciliar/home care, para o benefi ciário do sistema de saúde PMMG/
CBMMG/IPSM-SISAu, F .A .S ., residente em Contagem/MG; Preço 
global estimado: R$ 40 .713,78; Dotação Orçamentária: 2121 10 302 
001 4001 0001 33 90 39 99 49 1 0; vigência: até 06 (seis) meses, 
iniciando-se a partir da data de sua assinatura; Foro: Belo Horizonte; 
Data: 01/08/2016; Signatários: Jaime de Paula, Cel BM QOR, Diretor 
de Saúde do IPSM, Autoridade Competente, por contratante e Marcos 
Rocha Rabello, Diretor da Captamed Cuidados Continuados Ltda, por 
contratada .  

 3 cm -07 886816 - 1  
   - 12ª RPM – 26º BPM - Itabira 
 O Ten Cel PM Jair Antonio Pontes Neto, Cmte do 26º BPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
do 26ª RPM . Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 
 Itabira  Previnir Saude Infantil S/S Ltda  Clinica Médica 

 - 10ª RPM – 15 BPM 
 O Cel Jarbas de Sousa Silva, Cmte da 10ª RPM (delegação pela Porta-
ria DG 306/2012), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de 
Credenciamento nº 03/2016 – 10ª RPM, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
15ª BPM – Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 
 Carmo do 
Paranaiba   Farmácia Nacional Ltda- Me .  Farmácia 

 São Gotardo   Clinica de Fisioterapia Fisio-
med Ltda 

 Clinica de 
Fisioterapia 

 - 8ª RPM – Governador valadares 
 O Cel PM Wesley Barbosa, Cmte da 8ª RPM (delegação Portaria 
306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital 
de Credenciamento nº 03/2016, divulga os nomes de entidades presta-
doras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se 
no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 8ª RPM . 
Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 G o v e r n a d o r 
valadares  

 Rejane de Oliveira veloso  Pediatria 
 Clinica Médica e Odontológica 
Dr . Manoel e Dra . Giovana 

 Clinica Médica 
Odontologica 

 Clinica Infantil Dr . Carlos Nicola 
Brandao Perim Ltda  Pediatria 

 Eco-Clinica Ultrassonografi a 
Ltda 

 Radiologia e 
diagnostico 
por imagem 

 Odontoclean - Clinica Odontolo-
gica Ltda  Odontologia 

 - 8ª RPM – Governador valadares 
 O Cel PM Wesley Barbosa, Cmte da 8ª RPM (delegação Portaria 
306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital 
de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entidades presta-
doras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se 
no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 8ª RPM . 
Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 
 Aimorés  Darildo Fernandes Alves  Clínica Médica 

 - 18ª RPM – 29º BPM – Poços de Caldas 
 O Ten . Cel . PM Frederico Antônio de Lima, Cmte da 29ª BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 29ª BPM . Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 
 Poços de 
Caldas 

 Maria Luiza Arruda vieira Socie-
dade Simples Pura - ME  Clínica Médica 

 - 18ª RPM – 12º BPM – Passos 
 O Ten . Cel . PM Leander Tostes de Castro Souza, Cmt da 12ª BPM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 03/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 12ª BPM e 20ª Cia PM Ind . Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Passos/MG 

 Fernanda Queiroz de Oliveira 
- ME  Clinica Médica 

 Clinica de Fisioterapia Fisiocen-
tro Ltda - ME 

 Clinica de Apoio 
- Fisioterapia 

 DriellyTeixeira Lopes Silveira 
Eireli - ME 

 Clinica de 
Psicologia 

 - 14ª RPM – 
 O Ten Cel PM Elton Romualdo Araújo, Cmte da 14ª RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 
do Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
da 14ª RPM . Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Pirapora  unimed Pirapora Cooperativa de 
Trabalho Médico 

 Serviços Médicos 
Hospitalares 

 Corinto  Alexandre Geraldo de Almeida 
Lucas EPP (Almeida imagens) 

 Diagnóstico por 
imagem e Rx 

 - 11ª RPM – 
 O Cel . PM Cesar Ricardo de Oliveira Guimarães, Cmt da 11 ª RPM 
(delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 03/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 11ª RPM  .Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Montes Claros  Samantha Barbosa Guimaraes 
Alves ME 

 Clinica de 
Fisioterapia 

 Januária  Mauricéia Maria de Andrade ME 
 Laboratório 
de prótese 
odontológica 

 Montes Claros  ITEC – Integração de Exames e 
Consultas Ltda ME  Clinica Médica 

 - 12ª RPM – 14º BPM – Ipatinga 
 O Ten Cel PM Charles Generoso Baracho, Cmte da 14ª BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 14ª BPM . Data: 07/10/2016 . 
  

 Município  Interessado  Categoria 

 Ipatinga  Ultrassonografi a Santo Expedito 
Ltda 

 Procedimento de 
Ultrassonografi a 
e Recursos 
Diagnósticos 
Cardiológicos 

 - 10ª RPM – 15º BPM 
 O Cel . PM Jarbas de Sousa Silva, Comte da 10º RPM/MG, (delega-
ção Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 
7 .5 do Edital de Credenciamento nº 01/2016, Pessoa Física, divulga os 
nomes de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habi-
litadas em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-
IPSM no âmbito do 15º BPM . Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Lagoa Grande  Dr . Tatiana de Assis Reis Costa  Consultório 
Odontológico 

 - 6ª RPM – Lavras 
 O Cel . PM Giovani de Sousa Silva, Cmt da 6 ª RPM (delegação Portaria 
306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital 
de Credenciamento nº 02/2016, divulga os nomes de entidades presta-
doras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se 
no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 8ª BPM 
 .Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Lavras 
 Especialidades Odontológicas e 
Associadas 

 Clinica 
Odontológica 

 Leonardo Tibo Martins e Cia 
Ltda  Clinica Médica 

 Campo Belo  Ortoclimed Odontologia Ltda  Clinica Médica 
e Odontológica 

 - 6ª RPM – 24º BPM - varginha 
 O Ten Cel . PM Hudson Abner Pinto, Cmt da 24 ª BPM, (delegação Por-
taria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do 
Edital de Credenciamento nº 01/2016, divulga os nomes de entidades 
prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
24º BPM  .Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Três Pontas  Laboratório de Análises Clínicas 
Santa Helena Ltda 

 Recurso 
Diagnóstico 
Laborátorio 

 - IPSM 
 O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM (delega-
ção Portaria e 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 04/2016, divulga a relação dos 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da RMBH . Data: 07/10/2016 . 
 Município  Interessado  Categoria 

 Belo Horizonte  GLOBALDENT S/S  Clínica 
Odontológica 

 Nos termos estabelecidos no subitem 7 .7 do Edital de Credenciamento 
nº 04/2016, fi ca concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia subseqüente a esta divulgação, para a apresentação de 
recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição .  

 39 cm -07 886844 - 1  

   Ato de ratifi cação – Dispensa de licitação nº 02/2016-DASIPSM Pro-
cesso de Compras nº 2121005 000009/2016 . Empresa Captamed Cuida-
dos Continuados Ltda – inscrita no CNPJ sob o n .º 05 .503 .624/0001-45, 
para prestação de serviços de home care para benefi ciário do IPSM, 
para o período de 06 (seis) meses, conforme legislação vigente . valor 
estimado de R$ 40 .713,78 . Dotação orçamentária de n .º 2121 10 302 
001 4001 0001 33 90 39 99 49 1 0 . Belo Horizonte, 29 de julho de 
2016 . 
 (a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR - Diretor-Geral/ IPSM  

 2 cm -07 886814 - 1    

 corPo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

   – CTS – Retifi cação da Publicação do Contrato nº 9077457/16 do pro-
cesso de compra nº 1401861 000020/2016 . – CBMMG . vigência de 
31Set2016 a 30Mar2017 (06 meses) a partir da data de publicação, 
Leia-se vigência de 01Out2016 a 30Mar2017 (06 meses) a partir da 
data de publicação . BH, 07out16 . Eduardo Antônio de Brito Nery, Ten-
Cel BM  .  
 – CTS – Resumo do Contrato nº 9075613/16 do processo de compra nº 
1401861 000027/2016 . Partes: CBMMG x Net Service S .A . Objeto: 
01 (um) Ar-condicionado de precisão e prestação de serviço de insta-
lação e adequação de infraestrutura tecnológica . valor: R$ 389 .680,64 
(trezentos e oitenta e nove mil e seiscentos e oitenta reais e sessenta 
e quatro centavos) . Dotações Orçamentárias: 1401061820804329000
1449052125310 e 14010618208043290001339039275310 . vigência 
de 08out16 até 07out20 . Foro: BH, 07out16 . Sig: Eduardo Antônio de 
Brito Nery, Ten-Cel BM, Ord de Desp e José Moreira de Araújo Neto, 
representante da empresa . 
 – CTS – Resumo do Contrato nº 9075455/16 do processo de compra nº 
1401861 000028/2016 . Partes: CBMMG x Drive A Informática Ltda . 
Objeto: 05 (cinco) Switchs de 24 portas . valor: R$ 21 .534,15 (vinte e 
um mil e quinhentos e trinta e quatro reais e quinze centavos) . Dota-
ção Orçamentária: 14010618208043290001449052075310 . vigência 
de 08out16 até 07abr17 . Foro: BH, 07out16 . Sig: Eduardo Antônio de 
Brito Nery, Ten-Cel BM, Ord de Desp e Renato Gomes Ferreira, repre-
sentante da empresa . 
 – 2º BBM – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 1401104000042/16 
– 2º BBM . O Ordenador de Despesas do 2º BBM torna público que 
estará recebendo propostas para prestação de serviço de confecção e 
instalação de armário de cozinha, com fornecimento de material, para 
o Pelotão QBRN, conforme especifi cação detalhada no anexo I do Edi-
tal . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 
27/10/16, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras 
informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 2º BBM, à 
Avenida João César de Oliveira, nº 3744, Bairro Cinco, Contagem/MG, 
através do telefone 3359-6307 e o edital no site: www .compras .mg .gov .
br . Contagem, 07Out16 . William da Silva Rosa, Tenente-Coronel BM .  

 8 cm -07 886777 - 1   

 controladoria-Geral do eStado

   ATO DO SENHOR CONTROLADOR-GERAL 
  

 O Controlado-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o disposto no art . 52 do Decreto n° 46 .020/2012, nos termos 
da Resolução CGE n° 023/2012, CREDENCIA, pelo prazo de 01 (um) 
ano, contado a partir da presente data, a empresa abaixo indicada, para 
realizar atividade de auditoria de contas e de controle interno nas Orga-
nizações da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP) QuE POS-
SuAM Termo de Parceria com o Estado de Minas Grais . 
  

 EMPRESA  CPF/CNPJ  CRC/ALvARá 
 REIS E REIS AuDITORES 
ASSOCIADOS  06 .997 .348/0001-81  007021/O-0 

  Belo Horizonte, 03 de outubro de 2016 
 Eduardo Martins de Lima 

  Controlador-Geral do Estado  
 4 cm -07 886743 - 1  

    CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 
 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15210010102015 

 Partes: Controladoria-Geral do Estado e uplexis Tecnologia Ltda ., 
CNPJ nº 06 .242 .066/0001-74 . Objeto: Prorrogação da vigência por 12 
(doze) meses, a partir de 25/09/2016 . Supressão em 40,19% (quarenta 
inteiros e dezenove centésimos por cento) o valor total estimado do 
contrato, em razão da redução do quantitativo de dossiês mensais . O 
valor estimado do Contrato passa a ser de R$ 19 .200,00 (dezenove mil 
e duzentos reais) . Dotação orçamentária: 1521 .04 .124 .161 .4407 .0001
 .339039 .27 .0 .10 .1 . Data da assinatura: 22/9/2016 . Ass . Eduardo Mar-
tins de Lima .  

 3 cm -07 886742 - 1   

 Secretaria-Geral

   Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 9055507, que entre si cele-
bram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria-Geral da 
Governadoria, e a empresa Localiza Rent a Car S/A . Objeto: Supres-
são de 19,46% ao valor inicial do contrato, passando o valor para R$ 
492 .794,96 . BHte . 07/10/2016 .  

 1 cm -07 886686 - 1     


